

东北电气发展股份有限公司 2012 年第一季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人苏伟国、主管会计工作负责人刘彤焱及会计机构负责人王洪玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	525,146,705.49	557,054,235.74	-5.73%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	252,436,383.34	260,663,611.50	-3.16%
总股本（股）	873,370,000.00	873,370,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.2890	0.2985	-3.18%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	16,020,348.19	34,474,089.49	-53.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,190,333.98	14,981,910.40	-154.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,767,546.33	-20,876,073.59	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0146	-0.0387	
基本每股收益（元/股）	-0.0094	0.0172	-154.65%
稀释每股收益（元/股）	-0.0094	0.0172	-154.65%
加权平均净资产收益率（%）	-3.19%	4.79%	下降 7.98 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-3.19%	-3.08%	下降 0.11 个百分点

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
营业外收入和支出	4,925.89	
合计	4,925.89	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	92,039 户（其中 A 股 91,960 户，H 股 79 户）
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
香港中央结算(代理人)有限公司	247,559,998	境外上市外资股
新东北电气投资有限公司	210,113,872	人民币普通股
深圳中达软件开发公司	3,550,000	人民币普通股
胡立	2,157,960	人民币普通股
张小平	2,077,200	人民币普通股
王秋生	2,004,600	人民币普通股
徐一品	1,647,295	人民币普通股
王大为	1,620,170	人民币普通股
陕西秦建科技投资公司	1,420,000	人民币普通股
安绍金	1,134,100	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

报表项目	期末数与期初数变动金额	期末数与期初数变动比例	说明
应收票据	550,000.00	84.62%	主要系新开票据所致
应收账款	-47,212,423.86	-38.56%	主要系收回货款增加所致
应付职工薪酬	-674,443.66	-25.93%	主要系社会保险费支付所致
应交税费	-5,577,683.93	86.52%	主要系未交增值税及企业所得税减少所致
营业收入	-18,453,741.30	-53.53%	主要系子公司收入大幅下降所致
营业成本	-17,449,586.19	-57.63%	主要系营业收入下降所致

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	新东北电气投资有限公司	持有的公司原非流通股份通过深圳证券交易所挂牌出售的价格不低于人民币 5 元/股	严格履行
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	-	-	-
其他承诺（含追加承诺）	-	-	-

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：东北电气发展股份有限公司

2012 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	69,147,565.69	32,557.05	56,684,837.59	31,891.38
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	650,000.00		100,000.00	
应收账款	122,427,626.16		169,640,050.02	
预付款项	15,923,623.21		15,295,379.26	

应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利	7,026,671.26		7,027,538.11	
其他应收款	64,178,085.52	388,559,598.05	59,400,764.54	388,920,709.34
买入返售金融资产				
存货	48,965,337.73		49,658,477.54	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	328,318,909.57	388,592,155.10	357,807,047.06	388,952,600.72
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	109,264,900.01	91,251,518.10	109,303,378.03	91,251,518.10
投资性房地产				
固定资产	67,719,846.47	437,263.34	69,377,374.24	461,571.54
在建工程	228,933.81		228,933.81	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,572,787.04		4,606,659.57	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	5,967,211.72		6,656,726.16	
递延所得税资产	9,074,116.87		9,074,116.87	
其他非流动资产				
非流动资产合计	196,827,795.92	91,688,781.44	199,247,188.68	91,713,089.64
资产总计	525,146,705.49	480,280,936.54	557,054,235.74	480,665,690.36
流动负债：				
短期借款	8,000,000.00		8,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	57,574,523.30		72,505,815.69	
预收款项	38,202,653.26	665,000.00	36,939,448.50	665,000.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				

应付职工薪酬	1,795,922.14	8,524.67	2,470,365.80	8,524.67
应交税费	-6,446,565.34	22,341.39	-868,881.41	11,674.73
应付利息				
应付股利	40,017.86		40,017.86	
其他应付款	56,303,895.27	80,784,802.97	60,046,480.12	80,796,732.42
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	200,000.00		200,000.00	
流动负债合计	155,670,446.49	81,480,669.03	179,333,246.56	81,481,931.82
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	115,715,007.25	115,715,007.25	115,715,007.25	115,715,007.25
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	115,715,007.25	115,715,007.25	115,715,007.25	115,715,007.25
负债合计	271,385,453.74	197,195,676.28	295,048,253.81	197,196,939.07
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	873,370,000.00	873,370,000.00	873,370,000.00	873,370,000.00
资本公积	883,422,403.92	979,214,788.45	883,422,403.92	979,214,788.45
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	108,587,124.40	108,587,124.40	108,587,124.40	108,587,124.40
一般风险准备				
未分配利润	-1,577,911,480.47	-1,678,086,652.59	-1,569,721,146.49	-1,677,703,161.56
外币报表折算差额	-35,031,664.51		-34,994,770.33	
归属于母公司所有者权益合计	252,436,383.34	283,085,260.26	260,663,611.50	283,468,751.29
少数股东权益	1,324,868.41		1,342,370.43	
所有者权益合计	253,761,251.75	283,085,260.26	262,005,981.93	283,468,751.29
负债和所有者权益总计	525,146,705.49	480,280,936.54	557,054,235.74	480,665,690.36

4.2 利润表

编制单位：东北电气发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	16,020,348.19		34,474,089.49	
其中：营业收入	16,020,348.19	34,474,089.49	34,474,089.49	

利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	24,233,110.08	383,491.03	43,909,562.00	1,032,535.08
其中：营业成本	12,828,176.27		30,277,762.46	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	151,996.63		57,373.81	
销售费用	3,162,356.87		4,279,330.38	
管理费用	7,972,421.90	381,777.79	9,178,822.24	1,031,431.61
财务费用	118,158.41	1,713.24	116,273.11	1,103.47
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			24,418,118.71	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-8,212,761.89	-383,491.03	14,982,646.20	-1,032,535.08
加：营业外收入	5,138.47		11,176.92	
减：营业外支出	212.58		5,000.00	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-8,207,836.00	-383,491.03	14,988,823.12	-1,032,535.08
减：所得税费用			51,169.56	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,207,836.00	-383,491.03	14,937,653.56	-1,032,535.08
归属于母公司所有者的净利润	-8,190,333.98	-383,491.03	14,981,910.40	-1,032,535.08
少数股东损益	-17,502.02		-44,256.84	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0094	-0.0004	0.0172	-0.0012
（二）稀释每股收益	-0.0094	-0.0004	0.0172	-0.0012
七、其他综合收益	-36,894.18		1,742,267.82	
八、综合收益总额	-8,244,730.18	-383,491.03	16,679,921.38	-1,032,535.08
归属于母公司所有者的综合收益总额	-8,227,228.16	-383,491.03	16,724,178.22	-1,032,535.08
归属于少数股东的综合收益总额	-17,502.02		-44,256.84	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：东北电气发展股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	64,777,987.29		71,078,768.36	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	9,917,050.64	344,007.04	17,439,984.90	3,757,528.73
经营活动现金流入小计	74,695,037.93	344,007.04	88,518,753.26	3,757,528.73
购买商品、接受劳务支付的现金	28,677,053.87		70,158,164.58	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,981,238.41	163.62	6,683,847.98	470,343.99
支付的各项税费	6,531,408.36	5,142.86	7,460,504.27	33,756.74
支付其他与经营活动有关的现金	20,737,790.96	332,584.89	25,092,310.02	3,246,215.83
经营活动现金流出小计	61,927,491.60	337,891.37	109,394,826.85	3,750,316.56
经营活动产生的现金流量净额	12,767,546.33	6,115.67	-20,876,073.59	7,212.17
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	160,826.08	5,450.00	40,456.43	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	160,826.08	5,450.00	40,456.43	
投资活动产生的现金流量净额	-160,826.08	-5,450.00	-40,456.43	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金			12,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	143,992.15		449,786.99	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	143,992.15		12,449,786.99	
筹资活动产生的现金流量净额	-143,992.15		-12,449,786.99	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	12,462,728.10	665.67	-33,366,317.01	7,212.17
加：期初现金及现金等价物余额	56,684,837.59	31,891.38	74,789,999.34	38,486.92
六、期末现金及现金等价物余额	69,147,565.69	32,557.05	41,423,682.33	45,699.09

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

东北电气发展股份有限公司董事会
二〇一二年四月二十四日